浙江省卫生计生委办公室关于开展2015年浙江省新模式住院医师规范化培训结业考核的通知

各市、县（市、区）卫生计生委局（卫生局），有关高等医学院校，省级医疗卫生单位：
根据《浙江省住院医师规范化培训实施办法（试行）》（浙卫发〔2011〕214号）、《浙江省住院医师规范化培训管理实施细则（试行）》（浙卫发〔2011〕238号）的有关规定和要求，经研究，决定开展2015年我省新模式住院医师规范化培训结业考核工作，现将有关事项通知如下：
一、考核对象
（一）自2012年进入我省新模式住院医师规范化培训，培训年限为三年的住院医师。
（二）自2013年进入我省新模式住院医师规范化培训，培训年限为两年的住院医师。
（三）自2014年进入我省新模式住院医师规范化培训，培训年限为一年的住院医师。
（四）往年参加我省新模式住院医师规范化培训结业考核未通过的住院医师。
上述对象应符合以下三项条件：
1．在规定时间内已完成住院医师规范化培训相关内容的培训；
2．培训过程考核合格；
3．已取得《医师资格证书》。
二、考核学科
结业考核分为理论考核和临床技能考核。
考核学科18个，分别为：内科、外科、妇产科、儿科、急诊科、神经内科、皮肤科、眼科、耳鼻咽喉科、精神科、儿外科、康复医学科、麻醉科、医学影像科、医学检验科、临床病理科、口腔科、全科医学科（含助理全科）。
三、考核报名与审核
（一）考生报名实行网络填报。符合报考条件者以个人账号密码登录“浙江省住院医师规范化培训信息管理系统（www.zjgme.org.cn，以下简称“信息系统”）”，学员进入“考试考核”模块，根据自身情况选填相应科目（公共科目、专业理论知识、临床技能考核），符合报考资格的助理全科医师无需选填公共科目。考核报名起止时间：2015年4月23日8:00- 4月29日24:00时。
（二）学员报名审核根据属地化管理的原则，采取培训基地、县级、市级、省级逐级审核的方式，各级卫生计生委局（卫生局）、高等医学院校负责辖区内的报名审核工作，以单位账号密码登录信息系统，进入考试考核模块的“报名信息审核”中，对学员报名考核资格（重点审核报考学员是否在规定时间内完成轮转培训以及培训过程考核是否合格）、考核科目等进行审核，本次报名临床技能考核科目无需审核。
各级管理部门审核时间具体如下：培训基地审核截止时间为2015年4月30日24:00时；县（市、区）卫生计生局（卫生局）审核截止时间为5月5日24:00时；市级卫生计生委局（卫生局）、高等医学院校审核截止时间为5月8日24:00时。报名开始后即开通审核功能。
四、结业理论考核安排
结业理论考核包括公共科目和专业理论知识考核，其中公共科目考核内容为医学伦理与卫生法、循证医学与临床科研、重点传染病防治知识、临床思维与人际沟通（医患沟通学）。另外，临床技能考核中的“辅助检查结果判读”内容提前至结业理论考核阶段一并考核。
结业理论考核采用人机对话的考核方式，考核时间：1.公共科目：2015年6月13日（周六）上午9:00-11:00；2.专业理论知识+辅助检查结果判读：2015年6月13日（周六）下午13:30-16:00（其中“辅助检查结果判读”考核时间为30分钟）。
考场地点：各市卫生计生委局（卫生局）、有关高等院校根据所辖区域培训学员的考核报名情况，联系落实人机对话考场，并在2015年5月15日前在信息系统中完成考场信息的填报。
五、临床技能考核安排
（一）结业理论考核合格者方可参加临床技能考核。临床技能考核时间为2015年7月，具体时间另行通知。
（二）临床技能考核采用多站式考核形式，考核内容根据我省各学科培训标准对临床技能掌握的要求，开展辅助检查结果判读、病史采集与体格检查、病例分析、技能操作（包括基本技能操作和专科技能操作）、病历书写等5站式临床技能考核，其中“辅助检查结果判读”提前至结业理论考核阶段一并考核；“病历书写”采用从“住院医师规范化培训信息管理系统”中随机抽取一份病历考核打分，具体见《2015年浙江省住院医师规范化培训临床技能结业考核项目》（附件1）和《2015年浙江省住院医师规范化培训临床技能结业考核要求》（附件2以电子版式）。为提高考核质量，临床技能考核实行单站淘汰。2015年临床技能考核合格率（合格率=合格人数/实际参加考试人数）以各市、有关高等院校为统计单位，控制在95%左右，同时要注意各学科的均衡。
（三）临床技能考核基地要求和考官选派以《浙江省住院医师规范化培训临床技能考核基地要求》（附件3）、《浙江省住院医师规范化培训临床技能考核考官选派条件和主要职责》（附件4）为依据。
（四）为增强考官的保密意识，提高执考水平，规范考核流程，考官上岗前必须参加省统一组织的考官培训。培训的主要内容为安全保密知识、执考纪律、技能考核流程以及考核过程中的注意事项等。考官培训时间另行通知。
六、考核组织
结业考核由省卫生计生委统一组织，各市卫生计生委局(卫生局)联动实施。坚持公平、公开、公正原则，坚持省级统筹、市级联动。坚持全省“四统一”，即统一考核标准、统一考核大纲、统一考核要求、统一考核形式。
结业理论考核由省卫生计生委统一命题、组卷和阅卷等。各市卫生计生委局（卫生局）、有关高等院校负责所辖区域培训学员的考试报名、审核、考场设置以及考试考务工作。
临床技能考核由省卫生计生委制定临床技能结业考核方案和考核要求，并开展考官培训及考务巡考工作。各市卫生计生委局（卫生局）、有关高等院校在省卫生计生委的组织协调下，开展具体的考务工作，包括所辖区域考官和考核基地遴选，考场设置与安排，根据保密规定进行考核试题的制备与分装，按照临床技能考核要求组织实施区域内临床技能考核工作。各市卫生计生委局（卫生局）、有关高等院校根据辖区内考生人数、学科分布等具体情况，合理组织临床技能考核工作，原则上要求在4天内完成。
省卫生计生委直属医疗单位的结业考核由浙江大学医学院组织实施。
希望有关单位高度重视，精心组织，并将考核工作中发现的问题及建议及时上报省卫生计生委，以不断完善和推进我省住院医师规范化培训结业考核工作。